
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 909/2020-CGP/SEAP                                        
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 642/2020-CGP/SEAP, de 
30/06/2020, publicada no DOE nº 34.276, de 09/07/2020, a qual 
deu publicidade à decisão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5276/2019-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO o pedido de reconsideração interposto pelos servidores 
THIAGO NOBRE GONÇALVES, ANTÔNIO MAURÍCIO RODRIGUES LEITE, FE-
LIPE MARTINS DANTAS, JOÃO NUNES DA SILVA e VALBER CESAR RODRI-
GUES MAIA (representados por Dr. SÉRGIO DE JESUS CORREA – OAB/PA 
nº 21.235) em face da decisão exarada;
RESOLVE:  
Art. 1º - INDEFERIR o pedido de reconsideração proposto pelos referidos 
servidores e manter a decisão do Corregedor-Geral Penitenciário e a pena-
lidade de suspensão, pelo prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 577057
PORTARIA Nº 903/2020-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os supostos maus tratos ao preso WALLACI 
JORGE ARAÚJO DOS SANTOS, custodiado no Presídio Estadual Metropoli-
tano I, conforme narrado no Ofício nº 605/2019 – GAB/SEJUDH/CMDV, de 
18/12/2019.
Art. 2 º - Designar SILVIA SANTOS DE LIMA, Assessora, para conduzir a 
investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 576987
PORTARIA Nº 900/2020-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito de MANOEL NAZARÉ FURTADO NEGRÃO, 
custodiado na Central de Triagem da Marambaia, ocorrido em 30/08/2020, 
no Hospital e Pronto Socorro Municipal “Mário Pinotti”.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 576996
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°785/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 03 de setembro de 2020.

DESIGNAR a servidora TANIA REGINE REIS, matrícula funcional n°5886651, 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços Técnicos Pe-
nitenciários de Reinserção Social– GSTP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I, no período de 01/09 a 30/09/2020, em substi-
tuição ao titular JEMENSON DO SOCORRO AMARAL DA COSTA, matrícula 
funcional n°54191149, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577081
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 801/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 03 de setembro de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA 
,matrícula nº 59.05644 como fi scal titular e a servidora MARINET ALVES 
DE SOUZA matrícula n° 5906308/2 como suplente do Contrato Adminis-
trativo nº 047/2020/SEAP, celebrado entre a empresa A IMAGEM COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA ME e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO FILME RADIOLÓGICO para serem utilizados no Aparelho de 

Raio X, instalado na Unidade Básica de Saúde – UBS de Santa Isabel, para 
atendimentos atenção a saúde em unidades ambulatoriais das penitenci-
árias da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), por 
compra direta, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de 
Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 576819
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2017
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 03/09/2020
Classifi cação do Objeto: Das alterações
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 05/09/2020 e encerran-
do em 05/09/2021, e a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8666/93, com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 
2º, inciso III do decreto nº 367, de 23 de outubro de 2019, o qual esta-
belece diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio e de 
pessoal, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Poder Executivo.
Motivo: Do Valor
Justifi cativa: O valor do presente contrato será readequado aos valores 
atuais de mercado, passando o valor mensal para R$ 8.478,44 (oito mil 
quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos ) e o valor 
global para R$ 101.741,25 (cento e um mil setecentos e quarenta e um 
reais e vinte e cinco centavos ).
Contrato: 087
Exercício: 2017
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S.A
Endereço: Tv. Dr. Moraes, nº 121, CEP 66.035-080 Belém/Pa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 577022
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITÊNCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 
Objeto:  contratação de serviços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚ-
BLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 VAGAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA localizada 
no município de Tomé-Açú/PA. Data de abertura: 08/10/2020 às 09:30h 
(horário local).
O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.seap.pa.gov.br.
Local de Abertura: Escola de Administração Penitenciária – EAP situada na 
Rua Santo Antônio, S/N, entre Tv. Frei Gil e Av. Presidente Vargas, Bairro 
da Campina – CEP 66010-105, Belém-PA
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 576855
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/299076, cujo objeto é a Contratação de Empresa Espe-
cializada para Prestação de Serviço Contínuo de Monitoramento Eletrônico 
de recuperando/custodiado no Estado do Pará, com o fornecimento de Dis-
positivo Eletrônico de Monitoramento (tornozeleira), com tecnologia homo-
logada na Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP.  Data de abertura: 18/09/2020 as 09h00min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: 
Juliana Silva Paiva; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 577093
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2020, que teve como objetivo a A aquisição dos Tokens e dos 
Certifi cados de Assinatura Digital objetiva permitir o acesso aos servido-
res desta Superintendência ao Sistema Eletrônico de Execução Unifi cado 
–SEEU/CNJ bem como ao LIBRA–TJPA. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 e ADJUDICO a 
proponente vencedora: Licitante: OBJECTTI SOLUCOES LTDA. Valor total 
R$ 11.306,01 (onze mil, trezentos e seis reais e um centavos). Belém- PA, 
02 de setembro de 2020.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Estadual de Administração Penitenciária

Protocolo: 576860


